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Ämnet för denna uppsats är retorik under en pågående kris. Studien syftar till att undersöka de 

retoriska elementen i den nationella pandemigruppens budskap under de samordnade 

pressträffarna till följd av covid-19-pandemin. Detta med avseende att ta reda på hur Sveriges 

ovanliga val av strategi för att hantera krisen legitimerades av talarna under pressträffarna. 

Genom en retorisk analys, av 35 pressträffar under perioden mars till och med november 

2020, kommer studiens frågeställningar att besvaras. Frågorna är kopplade till de tre 

appellformer (ethos, logos och pathos) som återfinns i retorikvetenskapen, då studien ämnar 

ta reda på hur dessa används under pressträffarna för att nå fram med ett visst budskap, samt 

genom vilka argument detta görs. Studiens teoretiska utgångspunkter är myndigheters 

kriskommunikation och retorik. För att analysera materialet används en retorisk analys med 

en hermeneutisk ansats, där talet analyseras utifrån ethos, logos och pathos och den 

argumentation som ligger till grund för dessa. I analysen framgick det att precis som i den 

klassiska myndighetskommunikationen bestod talen under pressträffarna till stor del av att 

stärka myndigheternas logos. Det vill säga, talarna använder sig av argument baserade på 

fakta för att nå fram med budskapet. Talarna använder sig av upprepningar och spelar sällan 

på publikens känslor. I analysen framgick det dessutom att talarna byggde upp ett 

starkt ethos genom att visa på egen kunskap och föregå med gott exempel. Sveriges valda 

strategi under pandemin, som under perioden för studien är att ge medborgarna frihet under 

ansvar, legitimeras av talarna genom att upprepa de framtagna rekommendationerna och att 

skapa en gemenskap genom uttryck som “tillsammans kan vi stoppa smittspridningen”.   

Sökord: Kriskommunikation, myndighetskommunikation, retorik, logos, ethos, pathos 
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1. Inledning 

 

Världen är mitt uppe i en pandemi till följd av viruset covid-19. Under våren 2020 började 

coronaviruset att spridas och hela världen vändes upp och ner.  Ett virus som har drabbat land 

efter land och skapat osäkerhet världen runt. Smittspridningen behöver minskas och ett vaccin 

måste tas fram, men tills dess behöver allmänheten ta ett gemensamt ansvar.   

   

Myndigheterna har en stor och kommunikativ roll i att förmedla rekommendationer till 

Sveriges medborgare. Informationen som når ut till allmänheten är avgörande för hur 

människor väljer att agera. Beskeden under pressträffarna från myndigheterna blir svenska 

folkets utgångspunkt. De rekommendationer som myndigheterna förmedlar har dock visat sig 

vara en tolkningsfråga som väckt olika känslor och ageranden hos Sveriges befolkning. 

Samtidigt ser befolkningen andra länder stänga ner hela samhällen och människor som 

isolerar sig, vilket med stor sannolikhet skapar förvirring.  

   

I den här studien analyseras den nationella pandemigruppens pressträffar med hjälp av 

retoriska verktyg, detta för att undersöka hur rekommendationer och information sänds ut. I 

dagsläget går det inte att säga hur länge pandemin kommer att pågå, hur framtiden kommer att 

se ut eller vilka samhälleliga konsekvenser som covid-19 kommer att föra med sig. Däremot 

kommer den nationella pandemigruppen att finnas där för det svenska folket genom 

regelbundna pressträffar som tillförlitlig informationskälla.   
 

Studien är relevant då pandemin fortfarande pågår. Relevansen stärks ytterligare då det under 

pandemin uppstått åsikter och frågor kring Sveriges valda strategi. Sverige har valt att inte 

sätta befolkningen i karantän, till skillnad från många andra länder som valt att införa strikta 

restriktioner och isolering. Det innebär att Sveriges tillvägagångssätt sticker ut och anses vara 

en ovanlig strategi. Sverige har fått mycket kritik från andra länder, som anser att Sverige valt 

fel strategi (SVT, 2020). Studien ämnar ta reda på hur den nationella pandemigruppen 

legitimerar sin strategi under de anordnade pressträffarna, i ett försök att lyckas bibehålla 

medborgarnas förtroende under och efter krisen.  
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2. Bakgrund 

   

Tidigt i våras spred sig ett virus över världen, covid-19 eller Corona som viruset nu kommit 

att kallas. Covid-19 är en smitta som orsakas av viruset SARS CoV-2, symptomen hos den 

som insjuknar skiljer sig från person till person men sätter sig allt som oftast på luftvägarna. 

Sverige fick sitt första bekräftade fall den 31 januari 2020 och därefter spred sig smittan i 

snabb takt. Den 6 mars bjöd Folkhälsomyndigheten (tidigare Smittskyddsinstitutet) in till en 

pressträff tillsammans med den nationella pandemigruppen. Anledningen till mötet är, enligt 

Folkhälsomyndighetens generaldirektör Johan Carlsson, att den ovissa situationen 

kring viruset behöver kontrolleras och det enda sättet att göra detta på är att ha en hög 

beredskap och samordna samhället (Folkhälsomyndigheten, 2020). Pressträffen samordnades 

för att diskutera hantering och planering av virussmittan i Sverige. Utöver 

Folkhälsomyndigheten, som har det yttersta ansvaret för landets pandemiberedskap, består 

den nationella pandemigruppen även av representanter från MSB (Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap), Socialstyrelsen, Läkemedelsverket, Arbetsmiljöverket och 

Sveriges kommuner och regioner.   

  

Pressträffen den 6 mars blir den första av många pressträffar som pandemigruppen håller 

under covid-19 pandemins framfart. Fram tills sista oktober 2020 håller den nationella 

pandemigruppen 104 pressträffar utspridda veckovis. Den första och mest dramatiska tiden i 

pandemin håller gruppen pressträffar varje dag på en stående tid klockan 14:00. När läget 

lugnar sig lite och kurvan för de smittade i Sverige planas ut, tar den nationella 

pandemigruppen, på grund av brist på information att ge, beslut om att hålla träffarna två 

gånger i veckan, en träff på tisdagar och en på torsdagar.  

   

Under pressträffarna deltar mellan tre och åtta representanter från de olika organisationerna 

och myndigheterna. Vid varje träff finns representanter från Folkhälsomyndigheten, MSB och 

Socialstyrelsen med. Vid vissa presskonferenser deltar andra organisationer än de som ingår 

i den nationella pandemigruppen såsom Röda Korset och Svenska civilförsvarsförbundet. 

Detta för att kunna informera kring specifika ämnen och områden. Pressträffarna som studien 

utgår ifrån är de som Folkhälsomyndigheten själva publicerat på sin hemsida, det är också 

dessa som sänts direkt klockan 14:00 på tisdagar och torsdagar på Sveriges television (SVT).   
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Pressträffarnas upplägg är i stort sett identiskt under de åtta analyserade månaderna. 

Folkhälsomyndigheten hälsar pressen välkomna, därefter går de igenom lägesrapporten för 

smittan i världen, Europa och sedan Sverige. I lägesrapporten går Folkhälsomyndighetens 

representant igenom antal smittade, antal döda och om smittan minskat eller ökat sedan sist. 

Efter det påminner de om rekommendationer som gäller för dagen och lämnar sedan över 

ordet till Socialstyrelsen. Socialstyrelsen går igenom sjukvårdens kapacitet och saker som har 

med vård att göra. Det kan vara allt ifrån hur mycket skyddsmaterial som finns tillgängligt till 

nya begränsningar för ålderdomshem. När Socialstyrelsen gått igenom det de vill informera 

om lämnar de över till representanten för MSB. MSB startar alltid sin presentation med att 

förklara vad MSB:s arbete innebär och går därefter vidare till att presentera undersökningar 

eller beskriver vad som behöver göras av medborgarna i Sverige för att minska smittan. Efter 

det lämnar presstalesmannen över till frågor från pressen. Journalisterna på plats och på länk 

turas om att ställa frågor till de olika myndigheterna. Pressträffarna avslutas alltid med att 

presstalesmannen förklarar att det är dags för enskilda intervjuer. De enskilda intervjuerna går 

inte att se i de inspelade pressträffarna och kommer därför inte att analyseras i denna studie.   

   

Vigsø (2016) menar att det finns flera olika definitioner av en kris. Coombs (2010) beskriver 

en kris som en icke rutinartad händelse som skapar osäkerhet. En oväntad händelse som 

ställer en organisation inför hot mot, men också möjligheter för, organisationens prioriterade 

mål. Aven och Renn (2009) beskriver på ett liknande sätt en kris som en aktualiserad risk. 

Kris i ett större samhällsperspektiv uppstår när en händelse får konsekvenser som leder till att 

samhället hamnar i obalans (Krisinformation, 2020). Det sker en vändning för allmänheten. 

Det skapar en avvikelse som leder till en störning i samhällsfunktionen och kräver ett 

agerande (Coombs, 2014, s. 3). Sverige har tidigare drabbats av en rad olika kriser, stora som 

små, dock inga i storlek och utbredning som covid-19-pandemin. Pandemin har krävt en helt 

annan beredskap och kommunikation från myndigheterna än vad någon annan kris gjort och 

detta sätter press på myndigheternas förmåga att kommunicera för att allmänheten ska 

förstå. Myndigheternas mål under pressträffarna är att få alla i hela Sverige att förstå allvaret 

och att få allmänheten att följa den strategi som är uppsatt. Utan att bli påverkade av hur andra 

länder agerar. Då strategin ger allmänheten stor frihet blir rekommendationens tydlighet, och 

vilka konsekvenser uteblivet ansvarstagande kan få, en viktig del av kommunikationen. 

Lyckas inte myndigheterna att kommunicera till medborgarna under pandemin finns risk för 

stora sociala -och ekonomiska konsekvenser. Enligt Centrum för epidemiologi och 

samhällsmedicin (CES) kan dessa konsekvenser t.ex. vara människors nedsatta psykiska 
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hälsa till följd av oro och stress (CES, 2020). Denna psykiska ohälsa kan drabba alla. Allt från 

vårdpersonal, till de som själva insjuknat i viruset, till den stora allmänheten som till följd av 

viruset stängt in sig utan sociala kontakter. Pandemin kan enligt CES också få andra 

konsekvenser för individer i samhället, som ändrade alkoholvanor, minskad fysisk aktivitet 

och ökat narkotikabruk. Även dessa till följd av en eventuell nedsatt psykisk ohälsa. Utöver 

dessa konsekvenser kan en misslyckas smittreducering drabba Sverige ekonomiskt. Dessa 

ekonomiska konsekvenser gäller både statsekonomin men också företag och privatpersoners 

ekonomiska tillgångar. Människor håller sig inne till följd av de rekommendationer som ges, 

vilket i sin tur leder till att människor slutar handla, som i vissa fall leder till konkurs. Finns 

det inte jobb att gå till sätts även privatpersoner i ekonomiskt svåra situationer till följd av 

arbetslöshet. En ond spiral som inte kan fortgå för länge.  
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3. Syfte och frågeställning 

 

3.1. Syfte 

 

Syftet med studien är att undersöka hur den nationella pandemigruppen legitimerar Sveriges 

val av strategi under de samordnade pressträffarna. Pressträffarna som regelbundet hålls till 

följd av covid-19-pandemin. I Sverige är det Folkhälsomyndigheten som ansvarar för 

smittskyddet och det är utifrån myndighetens rekommendationer som medborgarna ska agera. 

Sveriges strategi för att minska smittspridningen skiljer sig från övriga världen, vilket gör 

myndigheternas kriskommunikation unik och därför intressant att studera. Ambitionen utifrån 

detta är att kunna dra lärdom av denna unika kommunikationssituation. 

 

3.2. Frågeställningar 

 

- Hur används de retoriska appellformerna i pressträffarna för att nå fram 

med myndigheternas budskap?  

- Vilka argument använder talarna för att nå ut med sin kommunikation? 
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4. Tidigare forskning 

 

4.1. Kriskommunikation 

  

Enligt Coombs (2010) är kriskommunikationen central för vilket utfall en kris får och hur 

krisen sedan uppfattas. Inom kriskommunikationsforskning brukar kriser delas in i faser, hur 

många dessa faser är varierar beroende på forskare, men utgår alltid från före, under och efter 

en kris (Vigsø, 2016). I fasen före krisen handlar det om att detektera kriser och hitta signaler 

som visar på en kommande kris (Vigsø, 2016). I fasen efter en kris handlar det istället om 

att utvärdera krisen som varit och dra lärdomar för att i fasen innan krisen kunna bli bättre på 

att hitta signaler för nya kriser (Vigsø, 2016). Denna studie kommer att fokusera på 

kriskommunikationen under krisen då det är pressträffarna under den pågående covid-19 

pandemin som studeras.  Vigsø menar att det är denna fas som avgör hur länge en kris pågår 

och vad utfallet av krisen blir. 

  

Odén et al. (2016) har i sin rapport Kriskommunikation 2.0 samlat in information från fem 

olika kriser som Sverige genomgått de senaste åren. Insamlingen av material började 2012 

och avslutades 2016 då rapporten släpptes. Odén et al. (2016) förklarar att studien blir extra 

intressant då den gjordes under en period som präglats av stora digitala förändringar, de 

menar att dessa förändringar har påverkat sättet och villkoren för de som ska kommunicera.   

  

Norris et al. (2008) förklarar att kommunikation och information är avgörande för hur 

samhällen klarar av att hantera kriser. Denna kommunikation handlar inte bara om budskap 

gällande hur de som drabbats av krisen ska agera, utan lika mycket om den information som 

allmänheten inkommer med (Odén et al., 2016). Kriskommunikationsmeddelanden bör 

komma från källor med tillgång till information som är korrekt, Norris et al. (2008) kallar 

denna typ av krisinformation för robust. Det vill säga information som kommer från en 

pålitlig källa. Utöver robusthet bör de ansvariga för kriskommunikationsmeddelanden även 

övervaka de som upprepar liknande fakta, men som sänds ut från mindre trovärdiga källor så 

som media. Dessa kriskommunikationsmeddelanden kallas istället för redundanta (Norris et 
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al., 2008). Pandemigruppen och de myndigheter som talar under pressträffarna lyder under 

Förvaltningslagen (2017:900) och ska enligt denna lag, i sin kommunikation, vara opartiska 

och sakliga. Detta innebär därför att de kriskommunikationsmeddelanden som myndigheterna 

sänder ut under pressträffarna är robusta. Myndigheterna bör också övervaka det som sänds ut 

i medierna för att se till så att informationen fortsätter vara robust.  

   

Inom kommunikationsvetenskap och litteratur som tar upp begreppet kommunikation är det få 

som kan förklara hur bra kommunikation ser ut. Kommunikation har flera definitioner, men 

beskrivs av Odén et al., (2016) som överföring av information, ett begreppsliggörande som 

begränsar den förklarande kraften. Anledningen till att vi inte kan förklara hur bra 

kommunikation ser ut, är att den inte får oss att se vad kommunikationen egentligen gör, vad 

den bygger eller vad den åstadkommer. Om kommunikationen under de analyserade 

pressträffarna är bra eller dålig kommer därför inte kunna avgöras. I denna studie kommer 

inte heller mottagarna av informationen att undersökas, vilket är nödvändigt för att avgöra hur 

varje enskild individ har uppfattat informationen. Studien kommer istället att undersöka hur 

myndigheterna i den nationella pandemigruppen gör för att nå ut med sin information och 

med vilka argument detta görs. 

 

Austin och Yin (2018) hänvisar till effektiv kommunikation i samband med pandemier genom 

att använda sig av SMPC-modellen. Modellen står för Social Media Pandemic 

Communication som en del av beredskapen gällande kommunikation vid kriser. Modellen 

fördjupar sig på information till individen som framgår vid pandemiutbrott och hur 

kommunikationsinsatserna som kan vara till hjälp för att bemöta informationen. Modellen är 

användbar som en guide till information som publiceras på sociala medier vid pandemiutbrott 

och kan även användas som riktlinjer för organisationer. SMPC-modellen fokuserar på 

meddelandets budskap i fyra olika faser: alert, pandemic, transition, interpandemic. Modellen 

visar olika steg hur sociala medier ska agera vid ett pandemiutbrott. Det som saknas är hur 

effektiv kommunikation ska förmedlas i andra medier utöver sociala medier.  

 

4.2. Retorik i kriskommunikation 
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Mral och Vigsø (2013) har i boken Krisretorik publicerat ett forskningsprojekt som 

heter Retoriska aspekter på kriskommunikation. I boken tas sex studier kring sex olika 

händelser upp, där kriskommunikation har varit nödvändig. Dessa studier tar, likt författarna 

av Kriskommunikation 2.0, upp svårigheten med den föränderliga värld vi lever i och de nya 

snabba kanaler som både skapar möjligheter och svårigheter för de som utövar 

kriskommunikationen. Detta är ett problem som talarna under pressträffarna står inför då de 

genomför pressträffarna i direktsändning med hela svenska folket som publik.  

 

För att hitta forskning som tar upp kommunikation kring just pandemier och epidemier måste 

hälsokommunikation komplettera den klassiska kriskommunikationen. Bland annat 

studerar Airhihenbuwa och Obregon (2000) detta i studien A Critical Assessment 

of Theories/Models Used in Health Communication for HIV/AIDS. På samma sätt som i den 

klassiska kriskommunikationen tar Airhihenbuwa och Obregon upp vikten av att som 

kriskommunikationspraktiker ta hänsyn till den tänkta publiken. De menar att publiken inte 

alltid tillhör samma kultur och social klass som kommunikationspraktikern 

själv. Airhihenbuwa och Obregon menar att kulturen och individer i kulturers 

beteendemönster inte tas hänsyn till när strategier för kommunikationen skapas. Detta 

påverkar mottagandet och uppfattningen av informationen (Airhihenbuwa & Obregon, 2000). 

Detta går delvis att koppla till denna studie då myndigheternas publik under pressträffarna 

precis som i Airhihenbuwa och Obregon:s studie är bred. Myndigheterna behöver se till så att 

alla oavsett social klass och kultur förstår budskapet som förmedlas. 
 

Mral och Vigsø (2013) förklarar att varje kris innebär särskilda kommunikativa villkor, det 

vill säga varje krissituation utvecklas till olika slags retoriska situationer och detta ställer höga 

krav på kommunikatörerna. De drabbade i kriser kräver i många fall en kombination av 

tillförlitlig och snabb information och vid stora katastrofer behöver de drabbade dessutom 

kommunikation som syftar till att skapa tillit och trygghet (Mral & Vigsø, 

2013). Arpan och Roskos (2005) förklarar att ett av de vanligaste råden inom 

kriskommunikation är ”tell it all and tell it fast”. Kriskommunikation rekommenderas alltså 

att ske snabbt efter att krisen har uppstått. Tack vare ny informationsteknologi finns det nya 

möjligheter att skapa gränsöverskridande kommunikation i tid och rum (Eriksson, 2012). 

Något som är positivt för att nå ut med kriskommunikation så snabbt som möjligt, men som 

också kan innebära en risk för de budskap som förmedlas. Snabba medier ger inte utrymme 

för justering eller finputsning, utan det som sägs kan riskera att komma ut fel, misstolkas och 
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på så vis skapa en osund ryktesspridning. Vilket i sin tur kan leda till minskat förtroende för 

myndigheter och regering, som gör det svårt att fortsätta nå ut med sin kriskommunikation. 

För att undvika dessa rykten och oklarheter är det viktigt att informationen som skickas ut är 

koordinerad (Odén et al., 2016). Odén et.al menar att kommunikationspraktiker i sin 

information behöver kunna skapa strategier för att undvika att andra röster tar över och skapar 

överdrifter och spekulationer kring det som sägs, det vill säga ”säg allt och säg det snabbt” 

som Arpan och Roskos (2005) uttryckte det men, var noggrann med vad du säger och hur du 

säger det. Arpan och Roskos uttryck upplevs mer passande till den kommunikation som 

analyseras under pressträffarna. Myndigheterna är noggranna med att inte säga saker de inte 

säkert kan veta än.   

   

Odén et al. (2016) förklarar i studien att en myndighet som vid bl.a. sjukdomskriser behöver 

hantera kommunikation till allmänheten är Folkhälsomyndigheten. De menar att människors 

nya behov av att få tag på information snabbt, skapar problem då det sätter press på att 

myndigheter ständigt kan komma med ny information. Folkhälsomyndigheten menar själva 

att de tack vare tidigare kriser lärt sig att det inte alltid är fördelaktigt att informera konstant 

utan att det visat sig vara bättre att under kriser skicka ut information på fasta tider. Detta 

testades bl.a. under Svininfluensan 2009 och gjorde att myndigheten kunde planera sin 

kommunikation, vilket ledde till ett minskat medietryck (Odén et al., 2016).  

   

Ett annat problem som Odén et al. (2016) tar upp är retoriken som förs av 

kriskommunikationspraktiker och vem den är anpassad för. Under tidigare kriser har det visat 

sig att det inte funnits någon kriskommunikation på något annat språk än svenska. Odén et.al 

förklarar att det under Skogsbranden i Västmanland saknades kompetenser på plats som 

kunde säkerställa att informationen kunde uppfattas av alla (Odén et al., 2016). För att kunna 

hantera en kris på bästa sätt behöver ansvariga kunna nå ut med information till alla, tar detta 

för lång tid skapas en klyfta mellan grupper där vissa har information och där andra lämnas 

ovetandes.    
 

Mral och Vigsø (2013) menar att det krävs särskilt goda egenskaper från de som har en 

ledande ställning i kriser. Med detta menar de att en ledare i en kris bör vara ett moraliskt 

föredöme för samhället. Burdett (1999) fortsätter på samma spår när han förklarar att 

en krisledares språk och ton kan vara avgörande för att forma det individuella beteendet och 

en god kriskommunikationspraktiker kan skapa förtroende och trygghet hos 
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allmänheten. Samma sak beskriver Whittle et al. (2015) i artikeln Category Predication Work, 

Discursive Leadership and Strategic Sensemaking. De förklarar att språket och tonen kan 

rama in en delad verklighet, genom att skapa mening för allmänheten. Vilket gör att 

allmänheten kollektivt uppfattar en kris bättre.   

   

En ledare och kommunikationspraktiker bör ha förmåga att kunna svara på plötsliga kriser 

(Wooten & James, 2008). För att klara av att leda individer genom de 

olika krsisstadierna krävs det enligt Wooten och James en rad olika kompetenser. De förklarar 

att bland dessa kompetenser är förmågan att kommunicera tydligt och övertygande, men 

också empatiskt och säkert bland de mest avgörande för att forma en individs 

uppfattning. Gigliotti (2016) beskriver också krisledarens roll i en plötsligt förändrad 

situation. Han delar upp krisledarens roll i två delar, dels att kunna engagera sig i mänskliga 

handlingar och dels att kunna förmedla institutionella meddelanden. Han beskriver 

engagemanget i mänskliga handlingar som förmågan att kunna vara en rådgivare samtidigt 

som en god tröstare och med dessa egenskaper kunna få allmänheten att förstå krisen samt 

försäkra dem om en trygg framtid. Rollen som förmedlare av institutionella meddelanden 

handlar istället om förmågan att leverera formella svar om viktiga frågor. Hargis och Watt 

(2010) fortsätter i krisretorikspåret och förklarar vikten av den tydliga retoriken i 

kriskommunikation, genom att hävda att krishändelser gör att individer blir extra känsliga för 

innehållets kvalitet och att det är nödvändigt att det är korrekt och fullständigt när det sänds 

ut.   
 

4.3. Ethos, logos, pathos 

 

Augoustions et al. (2002) betonar betydelsen ethos, logos, pathos i artikeln Self-sufficient 

arguments in political rhetoric: constructing reconciliation and apologizing to the Stolen 

Generations. Studien undersöker Australiens premiärminister Johan Howards tal om en 

försoning som gäller att legitimera ojämlikheter från ursprungsbefolkningar och icke-

ursprungsbefolkningar i Australien. Resultatet visar att det primära fokuset låg på att utveckla 

nationen och att appellformerna hade en central roll till talets innehåll. Howards använder sig 

av appellformerna för ett slagkraftigt tal och trycker på en gemenskap för att klara av 

en försoning. För att en förändring ska kunna ske behöver nationen arbeta tillsammans. För att 



  11 (54) 
 

 
 

lyckas handlar talet om att skapa mening genom att arbeta mot ett gemensamt mål med hela 

befolkningen. En koppling kan dras till vår studie som är mitt uppe i en pandemi med 

gemensamma restriktioner från myndigheter. Sveriges befolkning behöver arbeta tillsammans 

för att få ett stopp på smittspridningen av covid-19 tills ett vaccin finns tillgängligt. På samma 

sätt beskriver Augoustions et al. (2002) att appellformerna ethos, logos, pathos har en viktig 

roll för att budskapet ska nå fram till allmänheten. En koppling kan dras till vår studie som är 

mitt uppe i en pandemi, där alla lyder under gemensamma rekommendationer. Sverige 

behöver arbeta tillsammans för att få ett stopp på smittspridningen av covid-19. För att lyckas 

få med sig hela Sveriges befolkning och arbeta tillsammans är det viktigt att budskapet når 

fram till allmänheten. 

 

4.4. Forskningslucka 

 

Det finns mycket forskning om kriskommunikation och de retoriska grepp som 

rekommenderas för att lyckas med sin krishantering. Det finns mindre forskning att hitta kring 

just pandemier och den problematik ansvariga myndigheter står inför då en smitta tar sig in i 

landet. Vanligtvis handlar kriser om att nå ut till specifika utsatta grupper. En pandemi är 

ovanlig på sättet att det drabbar ett helt land, därmed behöver informationen nå ut till alla. 

Tidigare forskning tar upp problematiken kring de nya snabba medierna och fokuserar främst 

på de klassiska medierna som kommunikationsredskap. I denna studie är det pressträffar som 

analyseras. Pressträffar som är ovanliga på det sättet att de direktsänds och att publiken för 

dessa pressträffar inte bara är en viss utsatt grupp utan ett helt land. Den här studien syftar till 

att studera informativ kriskommunikation då den ämnar ta reda på hur den nationella 

pandemigruppen gör för att legitimera den valda strategin för att minska smittspridningen. 

Sveriges valda strategi skiljer sig från andra länders strategier och detta gör legitimeringen av 

strategin svårare. Det blir därför intressant att ta reda på hur kommunikationspraktikerna gör 

för att nå ut med information trots ifrågasättande från andra länder och den egna 

befolkningen. Genom att studera pressträffarna, som är en av myndigheternas kanaler under 

pandemin, går det att ta reda på vilka argument som används i ett försök att påverka publiken. 
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5. Teori 

 

Retoriken är relevant för att kunna besvara studiens frågeställningar som fokuserar på 

talekonstens framföring. Pressträffar utgör det empiriska objektet i studien eftersom innehållet 

analyseras utifrån talespersonerna, det innebär att teorin även kommer fokusera på 

myndighetskommunikation.  Studien fördjupar sig på covid-19-pandemin som är en unik 

händelse för hela världen. Det innebär att den retoriska situationen kommer att vara en 

användbar teori som komplement till övriga teorier. 

 

5.1. Myndigheters kriskommunikation 

 

Kriskommunikation från myndigheterna till medborgarna är en viktig kanal vid alla olika 

typer av kriser som drabbar större delar av samhället (Odén et al., 2016). Den blir extra viktig 

då det ständigt pågår en mängd annan kommunikation parallellt med de instruktioner som 

kommer från myndigheterna. Som nämnts tidigare kring kriskommunikation söker människor 

utöver den robusta kommunikationen även information i andra kanaler, det kan vara 

information från andra medborgare, i medier och i myndigheternas andra kanaler för att få 

svar på oklarheter. I moderna kriser är medborgarna aktiva aktörer både som sändare och som 

mottagare vilket lägger ännu mer press på att myndigheternas krismeddelanden och budskap 

är tydliga (Odén et al., 2016).  

 

Enligt Odén et al. (2016) ingår det i myndigheternas uppdrag att kunna bedriva krishantering 

och att kunna hantera kriskommunikation. De ansvarar alltså för att värna om allmänheten 

och hela samhället genom att skydda materiella värden och undvika skador på allmänhetens 

hälsa. Den information som ges ska eliminera oklarheter och hjälpa allmänheten att orientera 

sig i den pågående krisen (Odén et al., 2016). För att göra detta krävs det att myndigheterna 

arbetar strategiskt med sin kommunikation, dvs arbetar efter en plan för den praktiska 

kommunikationen för att nå ett mål (Fredriksson & Pallas, 2013). 
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Till skillnad från andra organisationers kriskommunikation som endast handlar om att behålla 

sitt förtroende och organisationens anseende, har myndigheter ofta en bredare roll vid kriser 

som är något mer komplex (Olsson & Falkheimer, 2014). Myndigheter behöver ta hänsyn till 

både allmännyttan och deras egennytta i den praktiska kommunikationen. Myndigheter ska 

inte bara kunna ge information som förklarar vad det är som händer, hur allmänheten ska 

hantera det och lugna ner människors oro. De ska också kommunicera hur myndigheten själva 

arbetar för att hantera krisen (Vigsø, 2015).  

  

Odén et al. (2016) menar att allmänheten förväntar sig att de krishanterande myndigheterna 

kommunicerar snabbt precis som hela landets nyhetsmedier. Allmänheten vill ha snabb och 

direkt information som är tillförlitlig. Utöver detta ska den kunna nå ut till alla, inte bara de 

som har tillgång till internet och inte heller bara till de som kan svenska. Myndigheterna till 

skillnad från medierna ansvarar för att de drabbade nås av rätt information och parallellt 

kunna sätta in räddningsinsatserna eller genomföra det praktiska arbetet runt krisen (Odén et 

al., 2016). Det ska också finnas en plan för vilka kommunikationsvägar som ska användas för 

att informera allmänheten löpande och finnas tillgängliga för att förmedla samma information 

till nyhetsmedier.  

 

Vid vissa kriser, så som pandemier som drabbar hela Sverige, blir inte bara en myndighet 

ansvarig för kriskommunikationen (Odén et al., 2016). Vid covid-19-pandemin gick flera 

myndigheter och organisationer ihop för att hantera krisen. Ibland kallar man dessa 

samarbeten för ad hoc-nätverk, detta betyder, ett nätverk som är skapat för ett visst ändamål 

alltså ett nätverk som är tillfälligt och som i stunden fungerar som en kortvarig organisation 

(Odén et al., 2016). Just i krishanteringen av covid-19-pandemin skapade Sverige ett ad hoc-

nätverk av regeringen, Folkhälsomyndigheten, myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

(MSB), Socialstyrelsen och alla Sveriges kommuner och regioner. De organisationer som 

deltar för att underlätta nätverket använder generella och organisatoriska metoder för att 

samordna, strukturera och interagera under krisen. Tillsammans kommunicerar dessa under 

pressträffar för att samordna en åtgärd för att hjälpa Sveriges medborgare att vidta 

försiktighetsåtgärder under den pågående pandemin (Odén et al., 2016). 
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Myndigheter i Sverige är ansvariga för det omfattande arbetet kring kommunikation 

(Fredriksson & Pallas, 2013). Larsson (2014) menar att det inte alltid finns tydliga ändamål 

med detta arbete men att de, när situationer eller katastrofer uppstår, ska vara beredda att 

kunna hantera krisen snabbt genom att kommunicera med de berörda. Detta tas bland annat 

upp i den statliga utredningen Opinionsbildande verksamhet och små myndigheter: 

 

”Alla myndigheter har en skyldighet att informera om sin verksamhet. Denna 

information har också betydelse för att främja ett öppet och upplyst offentligt samtal. 

(SOU 2007:107, 2007, s. 9)” 

  

Hur myndigheter arbetar är lagstyrt och i Förvaltningslagen (SFS 2017:900), ska 

myndigheter, i sitt arbete med kommunikation, vara opartiska och sakliga. Myndigheternas 

kommunikation ser olika ut beroende på fall, men är helt avgörande för hur en kris uppfattas 

av allmänheten. Detta sätter en stor press på myndigheters kriskommunikativa praktiker och 

de blir därför intressant att studera.  

 

5.1.1. Adaptiv kapacitet 

  

Paton (2006) beskriver något som kallas adaptiv kapacitet, dvs förmågan att anpassa sig. 

Enligt Paton beror denna anpassningsförmåga på huruvida t.ex. en myndighet kan skaffa de 

nödvändiga resurser som behövs för att hantera en kris. Kapacitet avser alltså i vilken 

utsträckning samhället kan svara på förändringar, såsom kriser, genom att se till att 

nödvändiga resurser förblir tillgängliga. Enligt Odén et al. (2016) kommer en adaptiv 

krishantering från osäkra och framväxande förhållandena för en utbredd katastrof.  

 

5.1.2. Förtroende för myndigheter 
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En kris påverkar allmänhetens förtroende för samhällets institutioner (Odén et al., 2016). 

Institutionernas sätt att hantera krisen blir avgörande för både sitt eget anseende men också 

den mellanmänskliga tilliten bland medborgarna. Odén et al. menar att den sociala 

sammanhållningen och solidariteten riskerar att försvagas vid en kris som hanterats på ett 

dåligt sätt. Lofstedt et.al (2011) förklarar på liknande sätt, hur högt förtroendet blir helt 

avgörande för hur individer väljer att agera under en pågående kris. 

 

Esaiasson et al. (2020) menar att Sveriges strategi där regeringen gav medborgarna frihet 

under ansvar och där medborgarna som svar på detta visade återhållsamhet kan vara ett tecken 

på att en ökning av det interpersonella förtroendet förväntas ske under pandemins akuta fas. 

De förklarar dock att det fortfarande är svårt att avgöra hur det interpersonella förtroendet 

kommer se ut i de länder där regeringen satt upp hårdare restriktioner och om denna strategi 

är bättre eller sämre än den Sverige valde (Esaiasson et al., 2020). Esaiasson et al förklarar att 

det inte går att dra en gemensam slutsats för alla medborgare i Sverige då vissa grupper 

reagerade annorlunda på krisen då den först uppkom. Vaugan och Tinker (2009) förklarar att 

utsatta grupper och människor med annan politisk åskådning än den sittande regeringen kan 

vara mer benägna att ifrågasätta den valda strategin. 

 

Förtroendet för institutioner ser olika ut beroende på vilken typ av kultur ett samhälle har 

skapat kring risker och kriser. Dessa olikheter kan bero på politiska, kulturella, sociala eller 

ekonomiska förutsättningar i ett land (Cornia, Dressel & Pfeil, 2014). I olika riskkulturer 

skiljer sig förväntningarna på hur samhället, men också hur de enskilda individerna, tar ansvar 

under en pågående kris.  Något annat som skiljer sig åt i olika riskkulturer är förväntningarna 

på kommunikationen i en kris (Cornia, Dressel & Pfeil, 2014). I vissa riskkulturer har man 

högre förtroende för källor och även vart man hämtar informationen. Cornia, Dressel och Pfeil 

delar upp riskkulturer i tre olika kategorier, individualistiska, statsorienterade och fataliska 

riskkulturer.  

  

Esaiasson et al. (2020) menar att Sverige har en tydlig statsorientering i sin riskkultur. En 

statsorienterad riskkultur är en kultur med ett stort förtroende för myndigheter och medier 

men där det också förväntas att hela samhället ska agera om en kris uppstår. Detta till skillnad 

från den individualistiska där individer ska ta hand om sig själva eller den fataliska 

riskkulturen där människor förlitar sig på gud eller tur (Cornia, Dressel & Pfeil, 2014).  
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5.2. Retorik 

 

Retorik är läran om talekonsten och handlar om konsten att övertyga genom ord, handlingar, 

texter och bilder (Renberg, 2007). En konst som handlar om att tala väl. Det gäller både inom 

teorin såväl som praktiken. Talesläran innebär att övertyga om rätt och orätt, baserat på 

uppfattning (Lindqvist, 2016, s.63). Det handlar om att få andra att förstå vad som menas med 

att bli övertygad. Retorik är en presentationsteknik som förekommer i flera olika situationer, 

t.ex. vid framföranden, debatter och argumentationer. Inom retoriken förekommer tre 

grundläggande begrepp som fördjupar sig på talekonsten. De tre grundpelarna eller som de 

kallas appellerna i retoriken är ethos, logos och pathos (Renberg, 2007). Dessa grundpelare 

kommer att användas som teoretiskt ramverk i analysen.  

 

5.2.1. Ethos 

 

Ethos handlar om talarens trovärdighet (Renberg, 2007). Trovärdighet menar Renberg att 

talaren uppnår när denne får publiken positivt inställd till det som sägs och det i sin tur leder 

till att publiken blir mer mottaglig för det talaren argumenterar för. Denna positiva inställning 

uppnås enligt Renberg genom att talaren uppträder och talar på ett sätt som får 

publiken/mottagarna att känna sig respekterade, bekräftade och trygga. Han förklarar också att 

mottagaren uppskattar när den får känna att den är i samma lag som talaren, om man som 

talare får publiken att känna sig inbjuden och accepterad kommer denna känsla stärkas. 

Aristoteles använder sig av tre olika definitioner som speglar en talares ethos, dessa kallar han 

enuia, arete och fronesis (Hellspong, 2011). Eunoia är talarens välvilja, det vill säga talarens 

förmåga att visa empati och skapa en gemenskap. Arete är istället talarens goda moraliska 

egenskaper såsom förståelse för vad som är rätt och fel och de etiska normer som finns. 

Fronesis står för talarens goda omdöme och dennes förmåga att visa sin kunskap och 

kompetens. Kan talaren behärska dessa tre framstår talaren som både tekniskt och socialt 

kunnig (Hellspong, 2011). Enligt Renberg kan dessa ethosargument i talet vara både äkta men 

också manipulerade. Det talaren säger för att vinna trovärdighet behöver alltså inte vara 
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sanning och skillnaden mellan äkta -och manipulerade uttryck är i praktiken svårt att avgöra 

(Renberg, 2007).  

 

5.2.2. Logos 

  

Logos är grekiska och betyder logik, i detta fall logiken i talarens argumentation. Logos står 

för kärnan i den verbala retoriken, det vill säga den språkligt organiserade tanken i talet 

(Renberg, 2007). Renberg menar att det är talarens val av ord och hur denne framställer dessa 

som påverkar om talet blir övertygande. Logos benämns som docere inom retoriken och 

syftar till att argumenten vill vinna genom fakta. Vid övertygandet behöver argumenten vara 

sakliga för tesen som ska övertygas. Det innebär att fakta och saklighet bör innehålla en logik 

som är förståelig och relevant för att lyckas övertyga mottagaren (Lindqvist, 2016, s.74). 

Logosargument kan därmed beskrivas som en blandning av fakta och förnuft. I praktiken kan 

logosargument baseras på fakta som är välkänt och använd i liknande situationer. Kjeldsen 

(2008) förklarar att logos representerar förnuft i form av nyttan eller vinsten. Det är därför 

viktigt att just argumenten upplevs som relevanta för den primära målgruppen, annars 

kommer inte logiken att nå fram till mottagaren. Förnuftsargumenten har hög status i 

samhället och betraktas som grunden för retoriska övertygelsemedel (Lindqvist, 2016, s.82).  

 

5.2.3. Pathos 

  

Pathos är enligt Renberg (2007) det avgörande övertygelsemedlet och handlar om talarens 

förmåga att beröra mottagarna känslomässigt. Dessa känslor är inte alltid bara glada och 

lyckliga utan kan enligt Renberg också vara känslan av vrede, sorg, fruktan eller avundsjuka. 

Renberg menar att även om ett tal saknar den logiska argumentationen kan känslan av hopp 

fortfarande göra talet övertygande. Han förklarar också att alla verbala framställningar har en 

känslomässig botten men att det är vad som sägs, hur de sägs och när det sägs som avgör om 

mottagaren blir övertygad. Kjeldsen (2008) förklarar att talaren måste vara medveten om att 

ord kan väcka eller dämpa en bestämd känsla. Termen movere används inom retoriken för att 

röra publiken med deras känslor (Mral et al., 2016, s.39). Det är känslorna som gör att 

människor skapar sig en mening med vad som sägs och därefter fattar olika beslut (Kjeldsen, 
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2008). Talaren måste veta vad som eventuellt kan beröra mottagaren eftersom känslor 

förekommer hos publiken (Lindqvist, 2016, s.83). Pathosargument grundar sig på publikens 

känslor som talaren kan se som möjligheter för att beröra och få önskad effekt, till exempel 

trycka på argument som väcker oro för publiken. Mottagaren kan bli mer övertygad genom att 

en känsla uppstår och kan inspirera till att handla som talaren vill (Lindqvist, 2016, s.82). 

 

5.3. Den retoriska situationen 

 

Den retoriska situationen är en teori som utvecklats av Lloyd F. Bitzer (1968, s. 1). Den 

retoriska situationen innebär enligt Bitzer, en specifik situation som påverkar alla retoriska 

aspekter för en talare. För att det ska vara en retorisk situation ur Bitzers mening ska 

situationen vara förändringsbar och det ska finnas ett värde i att göra detta. Bitzer delar in den 

retoriska situationen i tre delar: det retoriska problemet, den retoriska publiken och de 

retoriska villkoren.  

 

Bitzer (1968, s. 6) beskriver det retoriska problemet som det påträngande problemet. Det vill 

säga en situation som är i behov av en snabb förändring. För att problemet ska vara retoriskt 

och inte bara ett problem behöver problemet kunna ändras till det bättre. Saker som inte går 

att påverka är alltså inte retoriska problem. Det retoriska problemet är den ursprungliga 

anledningen till att ett budskap behöver förmedlas. Bitzer menar att det retoriska problemet är 

det första steget för att genomföra en retorisk analys.  

 

En retorisk situation behöver en publik som är öppen för förändring (Bitzer, 1968, s. 7). Det 

vill säga en publik som kan påverka den specifika situationen. Det är därför viktigt att talet 

riktas till rätt publik. Vid en analys av den retoriska publiken är det viktigt att undersöka 

publikens bakgrund, erfarenheter och värderingar. Gör talaren detta kan denne anpassa sitt 

innehåll. Lyckas inte talaren med detta finns det en risk att talet får en annan publik än den 

tilltänkta. 

 

Bitzer (1968, s. 8) förklarar att de retoriska villkoren handlar om de specifika 

omständigheterna som finns i talande stund. Dessa omständigheter kan vara: ljus och ljud i 

lokalen som talet hålls i. Men även traditioner, lagar och värderingar som påverkar innehållet. 
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6. Material och metod  

 

6.1. Metod 

 

Då studien syftar till att tolka och förstå det som sägs under pressträffarna har vi valt att utgå 

från en kvalitativ textanalys. Denna analysmetod utgår från hermeneutiken, som handlar om 

läran om tolkning (Østbye et al., 2004). Den kvalitativa textanalysen är fördelaktig att 

använda då man vill få fram det mest väsentliga ur ett innehåll, genom en noggrann läsning av 

en texts delar, helhet och kontext, det vill säga det sammanhang som texten ingår i (Esaiasson 

et al., 2017). Med textanalys menas analys av inte bara en text utan även bild, rörlig bild och 

eller tal (Esaiasson et al., 2017).  

  

Anledningen till att vi valt att använda den kvalitativa textanalysen istället för den kvantitativa 

innehållsanalysen är på grund av att studien inte syftar till att räkna hur många gånger något 

förekommer, utan om det förekommer och i så fall hur (Bergström & Boréus, 2012). 

Textanalysen går att använda tillsammans med andra undersökningsmetoder och vi har i 

denna studie valt att använda oss av den retoriska analysen.  

 

6.2. Material 

 

Materialet som studeras är de gemensamma pressträffar som regelbundet har hållits under 

covid-19-pandemin. Den nationella pandemigruppen samordnar pressträffar från och med den 

6 mars, där de gemensamt kommunicerar till allmänheten. I studien kommer pressträffar från 

den 6 mars till och med den 30 oktober att analyseras, sammanlagt analyseras 35 av 104 

pressträffar. Pressträffarna är mellan 20 minuter och en timme långa och består av en del där 

lägesbilden för virussmittan gås igenom, följt av information kring varje enskild myndighets, 

arbete just nu och därefter avslutas pressträffarna med frågor från pressen.   
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Vid alla träffar finns det representanter från Folkhälsomyndigheten, MSB och Socialstyrelsen. 

Vid ett par träffar bjuds representanter från andra organisationer in för att informera 

allmänheten om deras specifika arbete Alla talare under pressträffarna som är analyserade 

finns med i bilaga 1. Pressträffarna sänds live på SVT men går också att hitta på 

Folkhälsomyndighetens hemsida där en länk finns till deras Youtube-kanal. På Youtube-

kanalen finns det en spellista som de kallar “Pressträffar om covid-19 (coronavirus)” där alla 

pressträffar är samlade1 och där det uppdateras i samma stund som presskonferenserna sänds 

på TV.   

 

6.3. Urval  

 

För att begränsa studien, men samtidigt uppnå en teoretisk mättnad har ett urval gjorts 

gällande de pressträffar som ligger till grund för analysen. Tidsramen för de utvalda 

pressträffarna kommer att rikta in sig på första pressträffen med start den 6 mars fram till den 

31 oktober då studien påbörjades. Under perioden då pressträffarna pågår varje dag, 

analyserar vi en pressträff per vecka. För att få ett varierat material och ett mönster utgår vi 

från V.1 - måndag, V.2- tisdag V.3- onsdag osv. När pressträffar övergår till en per vecka 

analyserar vi varannan pressträff från tisdagar och torsdagar. Detta sammantaget innebär att vi 

analyserar 35 pressträffar av 104 möjliga. Sammanlagt analyseras ca 19 timmar och 45 

minuter. Det innebär att materialet är varierat och sträcker sig under hela perioden som 

studien fokuserar på. Anledningen till att inte alla 104 pressträffar analyserats är för att 

möjliggöra en mer djupgående och utförlig analys trots en kort tidsram. Datumen för de 

utvalda pressträffarna finns i bilaga 2. 

 

6.4. Analysmetod 

Esaiasson et al. (2017) betonar vikten av att använda rätt undersökningsmetod i rätt 

sammanhang. För att analysera materialet från pressträffarna kommer vi använda oss av 

Birgitte Mral och Maria Karlbergs retorikanalysmetod som består av fem steg som hjälper till 
 

1 Folkhälsomyndigheten Sverige, Spellistor Youtube, 
https://www.youtube.com/user/folkhalsomyndigheten/playlists (Hämtad 2020-01-12)  
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att granska och bryta ner en text, i detta fall pressträffarnas tal. För att undvika att studien 

förlorar sitt analytiska och teoretiska djup, och för att den inte ska bli alldeles för omfattande 

kommer vi att behandla tre av de fem stegen i Mrals och Karlbergs analysmodell. De steg som 

kommer att behandlas är 1, 3 och 4. De steg som inte kommer att analyseras är 2 och 5 som är 

dispositionen och stilen. Steg 1 beskrivs av Karlberg och Mral som kontexten, det vill säga 

den retoriska situationen. Den retoriska situationen handlar om vilka som är publiken och 

förståelsen för omständigheterna som sändaren behöver förhålla sig till. Denna förståelse 

ligger till grund för utformandet av de kommunikativa strategier sändaren väljer att använda i 

en specifik kris och de färdigheter denne har att se de möjligheter och omständigheter som 

finns i situationen. Steg 3 handlar istället om de klassiska övertygelsemedlen som finns inom 

retoriken. Denna studie kommer främst att behandla apellformerna (ethos, logos och pathos) 

som argumentationsmedel. Dessa blir intressanta att studera då de behandlar just 

förtroendebyggande handlingar, något som är av intresse för krisretoriken och framför allt för 

myndigheternas kriskommunikation. Avslutningsvis handlar steg 4 om argumentationen, det 

vill säga de argumentationsstrategier som används när ett budskap ska förmedlas. I detta steg 

kartläggs de teser och argument som förmedlas till publiken (Karlberg & Mral, 1998).  

 

Materialet granskas på separata håll med individuella sammanfattningar efter varje pressträff.  

Tillvägagångsättet inleder med att pressträffarna analyseras i kontinuerlig ordning under en 

begränsad tidsram på två veckor. Efter det diskuteras pressträffarna utifrån de 

minnesanteckningar som gjorts under de individuella analystillfällena. Genom att analysera på 

varsitt håll finns möjlighet att skapa en individuell uppfattning om materialet som ligger till 

grund för en gemensam sammanställning. Analysen utgår från studiens syfte, detta för att 

kunna undersöka materialet i sin helhet och därefter analyseras olika fragment.  
 

6.5. Metodkritik 

Inom den retoriska analysen finns det utrymme för tolkning. Kvalitativa studier uppnår en 

sannolikhet som bör granskas för att upprätthålla en trovärdighet (Tracy, 2020). Studien 

baseras på ett urval av pressträffar, vilket innebär att ett flertal pressträffar är uteslutna. 

Resonemanget har varit att uppfylla den teoretiska mättnaden för ett generellt resultat, vilket 

inte kräver en granskning från alla pressträffar under pandemin. Det har medfört ett varierat 

och begränsat innehåll av pressträffar som tillsammans uppfyller den teoretiska mättnaden. 
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Granskningen har gjorts utifrån oss som två som skribenter för denna studie. Vid användning 

av den kvalitativa textanalysen finns det risk för en subjektiv tolkning, detta på grund av att 

den som tolkar texten alltid påverkas av sina tidigare erfarenheter och kunskaper (Bergström 

& Boréus, 2012). Detta är vi fullt medvetna om och försöker därmed att ständigt vara kritiska 

i vårt analyserande av pressträffar. Genom att vi är två skribenter kan materialet kritiseras och 

diskuteras med varandra för en ökad förståelse och en minskad risk för att blanda in våra egna 

synpunkter. Studiens pålitlighet kan stärkas genom att vi är två skribenter som har möjlighet 

att ställa kritiska frågor till varandra och ständigt skapa diskussion.  
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7. Analys/Resultat 

 

7.1. Den retoriska situationen  

 

Den situation myndigheterna i den nationella pandemigruppen står inför när hela landet väntar 

på information är allt annat än vanlig. Myndigheternas kriskommunikationspraktiker sätts 

under stor press då medborgarna under den pågående pandemin inte bara är i behov av korrekt 

och tillförlitlig information. Utan kommunikation som lugnar eventuella känslor som oro och 

rädslor. Mral och Vigsø (2013) förklarar att en kris uppkommer av den osäkerhet och oro som 

förekommer i en viss situation.   

   

Pandemin var, precis som de flesta krissituationer, helt oförutsedd så till vida att den uppstod 

plötsligt. Däremot har Folkhälsomyndigheten länge byggt upp en beredskap för liknande 

händelser, det vill säga pandemier (Folkhälsomyndigheten, 2020).  De har sedan tidigare 

pandemier samlat in information och samordnat en beredskapsplanering som ska gå att 

använda då en pandemi uppstår. Folkhälsomyndigheten har alltså ett samordningsansvar i 

arbetet för att förebygga just smittsamma sjukdomar. Redan innan covid-19 spred sig i 

Sverige bildades en nationell pandemigrupp som bestod av representanter från de 

myndigheter och organisationer som blir berörda vid ett utbrott av en smittsam sjukdom 

(Folkhälsomyndigheten, 2020).  
 

Situationen myndigheterna befinner sig i när covid-19 bryter ut är därför förberedd i viss mån. 

Då det finns en plan för hur gruppen ska gå tillväga om Sverige drabbas av en pandemi. Men 

som i all krisberedskap går det omöjligt att veta precis vad som ska hända i framtiden. Att 

världen kommer drabbas av fler pandemier vet de ansvariga, men vilken sjukdom det kommer 

bli och hur den sprider sig kan ingen säkert veta. Situationen den nationella pandemigruppen 

hamnar i januari 2020 är därför oförberedd och oförutsedd vilket satte gruppen under stor 

press den 6 mars då första pressträffen hålls.   
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De som behöver information i en kris som denna blir hela svenska folket. Här handlar det inte 

om att nå ut till en viss grupp, en kundkrets eller en specifik region, utan informationen 

behöver nå så många individer som möjligt. Med samma kommunikation ska den nationella 

pandemigruppens representanter fånga allt från 20-åringar i Stockholm till 70-åringar i 

Kiruna, en inte helt enkel uppgift att genomföra.  Målgruppen för innehållet i pressträffarna 

bli alltså bred, här ska talarna lyckas se till allas behov och motivation, de ska kunna tala på 

ett sådant sätt att människor med olika kunskapsnivåer förstår, de ska nå ut till de personer i 

Sverige som inte kan svenska och de ska nå ut till människor med helt olika intressen och 

livssituationer (Larsson, 2014). Bitzers (1968) beskriver dock den retoriska publiken, det vill 

säga den tänkta målgruppen för talet, som de som har viljan och möjligheten att påverka den 

retoriska situation som måste lösas. Det skulle betyda att publiken för pressträffarna blir den 

delen av svenska folket som vill och kan förändra smittspridningen under covid-19-pandemin.  
 

I den retoriska situationen brukar, utöver den retoriska publiken, även de retoriska 

villkoren ingå (Bitzer, 1968). De retoriska villkoren i detta fall är de förutsättningarna talarna 

har och det de behöver förhålla sig till i situationen, här ingår det retoriska problemet. Till 

skillnad från många pressträffar och myndighetsuttalanden är pressträffarna under covid-19-

pandemin direktsända. Vilket betyder att allt som sägs under pressträffarna går direkt ut till 

allmänheten och de frågor eller missförstånd som uppstår går inte att besvara eller reda ut i 

stunden. I den här situationen blir det alltså pressen som får agera allmänhetens förlängda arm 

och ställa de frågor som de tror kan finnas bland medborgarna, och myndigheterna får själva 

se till att i stunden vara tillräckligt tydliga för att missförstånd som inte går att reda ut ska 

uppstå. Trots många svårigheter med en direktsänd pressträff, finns det också möjligheter. 

Bland annat har talarna möjlighet att fånga tittarnas uppmärksamhet genom att tala direkt till 

publiken hemma i TV-sofforna. En möjlighet som den nationella pandemigruppen inte tar 

vara på då de inte en enda gång under de studerade pressträffarna tittar in i kameran, utan 

behåller ögonkontakten med journalisterna på plats.  
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7.2. Apellformerna  

 

7.2.1. Ethos 

 

Som tidigare nämnts under studiens teoretiska ramverk är ethos den apellformen som 

anknyter till talarens trovärdighet och den tillit och förtroende publiken har gentemot talaren 

(Renberg, 2007). För att lyckas uppnå ett trovärdigt ethos bör talaren uppfylla de tre 

huvudkategorierna eunoia, arete och forenis (Hellspong, 2011). Dessa kategorier kommer 

ligga till grund för den analys som genomförs. Analysen som görs utgår från det retoriska 

problemet som uppstår vid pandemin till följd av covid-19. 

  

Det retoriska problemet vid talen under pressträffarna angående covid-19-pandemin, är 

möjligtvis den svårighet som uppstår då talarna försöker få hela svenska folket att agera. 

Dessutom finns troligtvis förväntningar på den nationella pandemigruppen och deras 

krishantering då oroskänslor med stor sannolikhet uppstår hos allmänheten. Talarna använder 

redan från start ett tydligt ”vi” i pressträffarna, då de använder meningar som ”vi måste”, ”vi 

behöver”, ”vi kommer klara av det här”. Inte vid något tillfälle tilltalar talarna publiken med 

ni, vilket tyder på att talarna har ett tydligt eunoia. Morgan Olofsson säger t.ex. under en av 

pressträffarna att “tillsammans kan vi bromsa den här smittan, och vi måste fortsätta göra 

det” på samma spår fortsätter Anders Tegnell vid en annan pressträff genom att säga ”med 

gemensamma insatser i samhället har vi klarat av att hålla oss under kurvan som visar 

vårdens kapacitet”. Detta tyder på att talarna försöker skapa en gemenskap med publiken och 

med hjälp av detta känner troligen publiken en samhörighet, inte bara till talarna utan även till 

övriga medborgare. 

  

Som tidigare nämnts är pressträffarna direktsända och den stora publiken sitter inte i lokalen 

utan hemma i TV-sofforna. Talarna behåller trots detta sin ögonkontakt med journalisterna i 

lokalerna istället för att utnyttja TV-kameran. Genom att titta på den talaren pratar med går 

det att stärka sitt ethos och öka den gemenskap de talar om, dessutom kan publiken bättre 

bearbeta och lära sig av det talaren säger (Brône & Oben, 2018). Under de första 
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pressträffarna står talarna tätt ihop. Efter ett par konferenser flyttar de ifrån varandra och 

ställer sig med ca en meters avstånd, detta i samband med att de går ut och säger att 

allmänheten ska hålla distans till varandra för att minska smittspridningen. Hade talarna 

fortsatt stå tätt ihop under pressträffarna hade deras uttalanden kring att hålla avstånd 

troligtvis blivit ifrågasatta. Istället föregår talarna med gott exempel, det tyder på en talarnas 

arete, det vill säga talarnas goda karaktär. Nedan visas en bild på hur talarna stod under de 

första pressträffarna, därefter visas en bild från en pressträff en månad senare. 

 

 
[Fotografi på pressträff, den 6 mars]. (2020). Hämtad 7 december 2020, från Youtube.  
 

 
[Fotografi på pressträff, den 28 april]. (2020). Hämtad 7 december 2020, från   
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Youtube.  
 
Pressträffarna handlar till stor del om den oro som möjligtvis finns hos allmänheten. Thomas 

Lindén säger under en av pressträffarna att ”många mår dåligt över isolering, många mår 

dåligt av oro”. Vilket är försök att bekräfta de känslor som möjligen kan finnas hos 

allmänheten. De som framförallt blir bekräftade under pressträffarna är de äldre och 

vårdpersonal. Thomas Lindén fortsätter att bekräfta de mest utsatta genom att säga:  

  

”Om individer inte vidtar åtgärder kan man behöva fatta beslut på nationell nivå om 

hur man inte sprider smitta. Att vara isolerad från samhället kan ge allvarliga 

konsekvenser och detta märker man på de riskgrupper som behöver hålla sig 

isolerade”.   

  

Detsamma gör Karin Tegmark Wisell när hon säger att ”Trots de låga siffrorna vill vi säga 

att sjukvården fortfarande är hårt belastad och att de jobbar hårt och kommer att få jobba 

hårt framöver”. Detta är bara ett av många bekräftande uttalanden gentemot vårdpersonal. 

Den 3 september ger Charlotta George på Socialstyrelsen en utmärkelse till vårdpersonalen. 

Hon tar god tid på sig att beskriva utmärkelsen:  

  

”Idag är det den internationella patientsäkerhetsdagen och i år har vi valt att 

fokusera på arbetsmiljön för vårdpersonalen. Varje gång när vi står här på 

presskonferenserna så är det ett tydligt fokus på att minska smittspridningen, basala 

hygienrutiner, skyddsutrustning, prioritering av insatser och detta för att skydda 

patienter från att smittas och drabbas av en vårdskada men också att skydda de som 

arbetar inom vården. Vi vet att läget har varit pressat i vården och alla 

i hälso/sjukvården har gjort fantastiska insatser. Vi har en vårdskuld som pockar på 

och det är viktigt att vi uppmärksammar den här dagen”.   

   

Talarna försöker alltså lägga fokus på att bekräfta de som arbetar hårt under pandemin. Vid ett 

annat tillfälle säger Anders Tegnell ”det finns anledning att inte bara prata om platser där det 

är trångt, för det är det. Men att också prata om personer som sköter sig och tar ansvar”. 

Detta är en bekräftelse till de som faktiskt följer rekommendationerna och med detta uttalande 

försöker Anders Tegnell flytta fokus från det negativa till det positiva. Kanske då de anser att 

det kan vara fördelaktigt att ge människor som sköter sig uppmärksamhet, så att de som inte 
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gör det har något att sträva efter. Liknande typer av bekräftande ord från talarna under 

presskonferenserna återkommer med jämna mellanrum och denna bekräftelse stärker 

deras eunoia ytterligare. Denna bekräftelse visar på den respekt pandemigruppen har för de 

som undviker att sprida smitta. Dessa hyllningar speglar talarnas arete, det vill säga deras 

goda moraliska egenskaper.  

   

Utöver att bekräfta publiken stärker talarna sitt ethos genom att etablera sig i rollen som 

ansvariga för krisen. Svante Werger säger vid ett tillfälle att ”vi har bra myndigheter som vi 

kan lita på”, ett lugnande uttalande genom att visa på kompetens för att stilla allmänhetens 

eventuella oro. Utöver den enskilda kompetensen säger Olivia Wigzell att ”det finns ett starkt 

samarbete i den nationella pandemigruppen”. Ett samarbete flera av talarna återkommer till 

under flera av presskonferenserna, t.ex. säger Anders Tegnell att ”vi vill trycka på det 

samarbete som nu finns och det stöd som ges mellan organisationer och myndigheter”. Att de 

ansvariga samarbetar för att klara av pandemin kan fungera som ett gott exempel för 

allmänheten. Detta goda omdöme och deras handlingskraft tyder på att talarnas argument 

också kan knytas an till begreppet fronesis.  

  

De visar fortsättningsvis även sin kunskap om det de pratar om genom att ständigt kunna 

svara på pressens frågor. Kan talarna inte svaret på en viss fråga svarar de ändå något. När 

en journalist under en av pressträffarna frågade Ander Tegnell vilket datum de nya 

rekommendationerna kommer ut svarar han:   

  

”Vår trovärdighet hänger mer på att vi tar bra och väl genomtänkta beslut än att det 

kommer ett visst datum. Vi tror att folk vill ha rätt beslut och inte ett snabbt beslut”.   

  

Vid ett annat tillfälle då Anders Tegnell inte vet svaret svarar han ”nej det kan jag inte svara 

på, vi vill inte skicka några signaler om något som inte kommer hända sen” och vid 

ytterligare ett tillfälle ”jag vet inte, ingen vet, vi vet utifrån historia att virus som dessa 

sprider sig igen. Men vi vet inte med detta virus än”. Ibland kan frågor som inte kan besvaras 

upplevas som okunskap, och att svara “det kan jag inte svara på” eller ”ingen kommentar” 

skapar enligt Lind, Lindahl-Person och Borgs (2005) bara fler följdfrågor från 

journalisterna. Frågorna som inte går att svara på under presskonferenserna upplevs, tack vare 

välutformade svar, som frågor som faktiskt inte går att besvara och talarnas fronesis behåller 

sin styrka. Ett starkt fronesis innebär att talarna visar hög kompetens. Vissa frågor finns det 
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inte svar på ännu, på grund av att framtiden är oviss. Detta innebär att talarna visar att de har 

kunskap kring det som för tillfället går att ha kunskap kring.   

7.2.2. Logos  

 

Analysen visar att logos precis som ethos förekommer i pressträffarna. Myndigheterna 

kommer med kontrollerbara fakta som anses vara rimlig till situationen. Logos innebär 

övertygelse genom fakta och benämns som docere inom retoriken (Mral et al., 2016, s.38). 

Talespersonerna stärker argumenten och har relevant fakta till omvärlden. Renberg (2007) 

förklarar att logiken är en viktig komponent för att talet ska övertyga mottagaren. En faktor 

som märks i pressträffarna är att världen är med om en unik pandemi med tanke på att 

argumenten inte kopplas till tidigare händelser eller kriser. Det innebär att argumenten stärks 

genom den generella lägesbilden med specifika fakta och fokuserar inte på användning av 

analogi för att stärka argument. Talespersonerna använder sig av statistik och data, vilket är 

ett tydligt logosargument som är genomgående i pressträffarna. Varje presskonferens börjar 

med en lägesbild i form av diagram. Analogi används inte i samma utsträckning 

eftersom covid-19-pandemin är unik och svår att jämföra med tidigare kriser.  

  

De logiska argument som framförs genomgående är t.ex. “tvätta händerna” och “hålla 

avstånd”. Det är logiska argument som inte behöver vetenskapliga bevis. Allmänheten är 

bekant med information av hygieniska skäl sedan innan covid-19, de börjar uppmärksammas 

igen i takt med pandemin.  

 
[Fotografi från pressträff, den 28 april]. (2020). Hämtad 7 december 2020, från Youtube.  
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Bilden ovan nämns genomgående i pressträffarna som ett argument till att människan ska ta 

hänsyn till myndigheterna. Detta är restriktioner som människan med sitt sunda förnuft ska 

följa i samhället. Myndigheternas kommunikation ska övertyga allmänheten till att följa 

restriktioner. Deras logosargument kan upplevas vara diffusa och svåra att tolka. Argument 

som de använt sig av med diffusa budskap är t.ex. “stanna hemma även om du bara känner dig 

lite sjuk” och “undvik nära kontakter”. Frågor som: vad menas med undvik? Kan jag eller kan 

jag inte träffa mina nära och kära? Kan möjligen uppstå efter budskap som dessa. 

Myndigheterna informerar till samhället och räknar med att varje individ ska använda sitt 

sunda förnuft. Vad sunt förnuft är kan tolkas olika från individ till individ.  
 

Argumenten förmedlar fakta (statistik, bilder, siffror) i början av pressträffen när talarna 

berättar om det globala läget. De logiska argumenten handlar mer om att informera om 

lägesbilden för smittan och påminna om att ta eget ansvar snarare än att tvingas till att ta 

ansvar. Det märks på argumenten som ofta går under “se till att du tar ansvar för din säkerhet 

och alla andras”. Talespersonerna visar på att Sveriges strategi under pandemin är frihet under 

eget ansvar som handlar om att övertyga till varje individs sunda förnuft. Pressträffarna 

använder information som vägledning i form av rekommendationer, som sedan ska 

övertyga allmänheten att använda sunt förnuft. Anders Tegnell som representerar 

Folkhälsomyndigheten uppmanar vid flera tillfällen att “hålla avstånd och ta 

personligt ansvar”. Anders Tegnell tillsammans med de övriga talespersonerna trycker på att 

varje individ bör använda sitt sunda förnuft både genom att skydda sig själva och varandra.   

   

I takt med att semestertiderna närmar sig uppmanar myndigheterna till rekommendationer 

gällande semester runt om i landet. Talespersonerna använder sig av riktlinjer som hänvisar 

till människans intellekt och förnuft som ska leda till att varje individ drar egna slutsatser med 

ett eget ansvar. Anders Tegnell hänvisar till generella regler överlag som inte går in på vad 

som anses vara rätt och fel i varje enskild aktivitet. 

  

  “Res ansvarsfullt och undvik färdmedel där det inte går att boka plats t.ex. stadsbussar 

och tågresor. Undvik nära kontakter med människor som du inte umgås med normalt – 

gäller både under resan och på ditt resmål. Det är för din säkerhet och för din 

omgivning. Tänk på vad du gör och hur du förhåller dig till rekommendationerna”   
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För att övertyga individer att använda sitt sunda förnuft och följa rekommendationerna 

hänvisar myndigheterna till att plana ut kurvan för att sjukvården ska hinna med samt skydda 

riskgrupper som kan råka illa ut. I pressträffen som sänds den 16 juni 2020 hänvisar MSB till 

en rapport från Sifo. Undersökningen visar att människor överlag har förändrat sitt beteende i 

samband med rekommendationerna. 8 av 10 följer rekommendationerna som ges ut under 

pressträffarna. Analysen visar att pressträffarna förmedlar information som ska hänvisa till 

människans individuella förnuft. Talespersonerna vill med hjälp av logos tro 

på att människan kan handla på egen hand. De har en stark tro på att människans förnuft ska 

agera i den riktning som förmedlas från pandemigruppen. Myndigheter väljer att inte 

genomföra karantän, regler eller obligatoriska bestämmelser 

utan endast rekommendationer. Den logiska följden resulterar i ett önskat agerande där 

individen själv har påverkan med sin egen omdömesförmåga.   

 

7.2.3. Pathos 

 

Pathos handlar om talarens förmåga att beröra känslomässigt (Renberg, 2007). Känslor kan 

variera från glädje, lycka till sorg och förtvivlan. Inom retoriken benämns movere som en 

term för att röra publiken genom känslor (Mral et al., 2016, s.39). Vilka känslor som väcks 

hos mottagaren beror på framställningen. Kjeldsen (2008) betonar att känslor har en viktig 

betydelse eftersom känslor kan leda till olika beslut.  
 

När talarna vill att publiken ska agera använder de ibland allmänhetens oro och rädsla för 

smittan som skapar en känsla av kollektiv samhörighet. Genom detta försöker talarna ge de 

som smittar någon, som sedan blir allvarligt sjuk, dåligt samvete. Att betona “många” skapar 

en känsla av att inte vara ensam. Anders Wallensten säger under en av pressträffarna att ”den 

man smittar kan bli allvarligt sjuk”. Anders Tegnell fortsätter på samma spår vid ett annat 

tillfälle genom att säga ”det finns definitivt risker om vi inte lyckas hålla ner smittan i 

samhället”. Vid ytterligare ett tillfälle använder Taha Alexandersson människors eventuella 

oro för att allmänheten ska förstå allvaret i situationen genom att säga “många mår dåligt 

över isolering, många mår dåligt av oro”.  

  

Talarna använder sig av gemenskap som förmedlar en vi-känsla genom att säga “tillsammans 

klarar vi pandemin”. Det skapar en kollektiv känsla till att följa rekommendationerna för att 



  32 (54) 
 

 
 

minska smittspridningen. En gemensam riktlinje som gäller för alla människor. Under flera 

pressträffar nämner Folkhälsomyndigheten en slagkraftig mening “tillsammans kan vi bromsa 

smittan”, vilket kan skapa en starkare känsla för att arbeta mot ett gemensamt mål som berör 

hela Sveriges befolkning. Det visas vid ett senare tillfälle då myndigheterna förmedlar en 

känsla av tacksamhet då de väljer att tacka allmänheten som följer restriktioner och som visar 

respekt. Vid ett flertal gånger under pressträffarna hyllas all vårdpersonal för ett fantastiskt 

arbete. Talarna försöker löpande under pressträffarnas gång skapa en gemenskap med deras 

uttalanden. Anders Wallsten säger den 21 april att ”tillsammans kan vi bromsa smittan”, den 

7 maj säger Morgan Olofsson ”jag vill lyfta en annan viktig grupp. Er alla, Sveriges 

invånare”, den 9 maj säger Anders Wallsten ”tillsammans kan vi bromsa smittspridningen – 

hålla avstånd, tvätta händerna”, den 9 juli säger Johan Carlsson ”Se till att skydda 

varandra” och den 14 juli säger Karin Tegmark Wisell “det är viktigt att alla hjälps åt och 

att alla gör sitt. Vi måste fortsätta med att hålla ut”. Uttalanden som visar på just den 

gemenskap myndigheterna vill skapa.  

  

I samband med semestertiderna visar talespersonerna på en större gemenskap än tidigare. De 

trycker mer på “vi” som en enhet och att “alla” måste hjälpas åt. Myndigheterna nämner 

vårdpersonalen ett flertal gånger för att betona att “sjukvården inte tar semester” och “deras 

arbetsplats kan bli din semester”. Vid ett flertal gånger sänder de ut ett budskap om att tänka 

ett steg längre och inte endast tänka på sin egen semester. Det skapar en känsla av att alla 

sitter i samma båt och att samma restriktioner gäller för alla. Under en pressträff säger Svante 

Werger att ”pandemin tar inte semester för att vi gör det” och på samma spår 

fortsätter Taha Alexandersson genom att säga:  

  

“vi ser alla fram emot semester och en skön ledighet, men pandemin tar inte 

semester även om vi gör det. Budskapet är att det inte är tid att slappna av utan att 

fortsätta följa restriktionerna. Ska vi få en välbehövlig återhämtning måste vi vara 

fortsatt försiktiga”.  

  

Ordvalen trycker på en “vi-känsla” som ger en känsla av samhörighet. Det skapar en starkare 

känsla till skillnad från “jag-känslan”. Pathos-strategier kan vara till hjälp för att individen ska 

känna empati för omgivningen. Gemenskap kan leda till att prioritera bort jaget före laget. 

Talespersonerna använder motiveringar som skapar känslor. Känslorna ska framföra 

handlingar som är genomtänkta för flera parter och inte endast efter jaget.    
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8. Diskussion 

 

8.1. Strategin 

 

Syftet med denna studie är att förstå de retoriska elementen som den nationella 

pandemigruppen använder för att nå fram med sitt budskap under pressträffarna. Detta med 

avseende att ta reda på hur Sveriges strategi för att hantera krisen under covid-19-pandemin 

legitimerades under de specifika pressträffarna. Med stöd i de analyser vi utfört kan vi 

konstatera att representanterna för pandemigruppen, för att nå ut med budskapet om den valda 

strategin, använder sig av upprepning som främsta retoriska redskap. I alla 35 analyserade 

pressträffar tar talarna upp de rekommendationer som finns uppsatta för att minska 

smittspridningen och som på sikt förhoppningsvis ska hjälpa till att avsluta den pågående 

pandemin.   

 

Covid-19-pandemin är som tidigare nämnt en unik kris som har satt ett negativt avtryck i hela 

världen. Myndigheternas kommunikation är viktig, speciellt under tider när hela Sveriges 

befolkning behöver hålla sig uppdaterad om den rådande situationen. Det märks att den 

nationella pandemigruppen har en central roll, t.ex. på antalet pressträffar som har hållits 

under året 2020 och fortsatt under 2021. Med tanke på Sveriges ovanliga strategi som sticker 

ut från övriga länder behöver lärdomar dras gällande hur informationen sänts ut till 

allmänheten. Denna unika händelse kommer prägla hur Sverige hanterar kommande kriser 

och hur myndigheternas kommunikation fungerat då pandemin var som värst. Det är viktigt 

att få kunskap om hur informationen har fungerat under covid-19-pandemin, för att kunna 

förbättra och dra lärdom till nästa oväntade händelse. Genom att diskutera hur Sveriges 

strategi legitimerades kan kunskapsluckor täckas gällande hur myndigheternas 

kommunikation har förmedlats.  
 

Sveriges strategi för att hantera spridningen av covid-19 har sedan start varit att ge 

medborgarna frihet under ansvar, detta till skillnad från många andra länder som tvingat sina 

medborgare till att stanna inne under långa perioder. Till skillnad från dessa länder så är 
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Sveriges lagar och regler annorlunda och är avgörande för vilka beslut myndigheter och 

regering får ta vid kriser. Sverige lyder under bland annat Smittskyddslagen (SFS 2004:168) 

som innebär att det är Folkhälsomyndigheten som tar beslut gällande smittskydd. Regeringen 

kan alltså inte på grund av politisk påtryckning ta beslut över myndigheten. Något som setts i 

bland annat USA där President Donald Trump helt styrt över de rekommendationer som 

smittskyddsmyndigheten gått ut med (SR, 2020). Dessutom finns det en Rörelsefrihetslag i 

Sverige som lyder:  

 

”Var och en är gentemot det allmänna skyddad mot frihetsberövanden. Den som 

är svensk medborgare är även i övrigt tillförsäkrad frihet att förflytta sig inom 

riket och att lämna det (SFS 2010:1408)” 

  

Detta innebär att ett allmänt utegångsförbud inte är möjligt enligt lag i Sverige. Däremot kan 

rörelsefrihetslagen undantas då smittskyddslagen träder i kraft. Detta gäller inte Karantän eller 

utegångsförbud för allmänheten överlag utan endast en person som bär på en allmänfarlig 

sjukdom.   

 

 Om man ser till den kriskommunikation som pandemigruppen förde under pressträffarna går 

det att anta att Sverige har en statsorienterad riskkultur (Esaiasson et al., 2020). 

Pandemigruppen gör det tydligt genom att underförstått i sina argument anta att medborgarna 

ska ta sitt ansvar och agera för att hjälpa till att hantera krisen och där allmänhetens förtroende 

för myndigheterna ligger till grund för de argument som pandemigruppen använder sig av. 

Esaiasson et al. (2020) menar att den typ av riskkultur som finns i Sverige innebär att 

befolkningen har ett högt förtroende för de informationskällor som finns tillgängliga. Detta 

ger pandemigruppen en god utgångspunkt för att framstå som trovärdiga under pressträffarna. 

Detta kan ligga till grund för de retoriska argument som talarna använder för att nå ut med 

sina budskap under pressträffarna. Sveriges valda strategi, frihet under ansvar, baseras på 

rekommendationer som tas upp från pandemigruppen i pressträffarna. Innehållet ger 

allmänheten en överblick av lägesbilden och information om rekommendationer. Det skapar 

goda förutsättningar för att den enskilda individen ska kunna uppträda enligt 

pandemigruppens riktlinjer. Rekommendationerna från pandemigruppen kan dock tolkas olika 

beroende på individ, vilket kan leda till flera olika utfall.  
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Sveriges strategi har redan från start varit att använda sig av argument för att allmänheten ska 

följa rekommendationer från den nationella pandemigruppen. Dessa restriktioner upprepas 

genomgående och är ett ämne som den nationella pandemigruppen trycker på under varje 

pressträff. Talespersonerna använder sig av logiken för att lyckas förmedla rekommendationer 

som anses vara lämpliga att följa. När journalisterna ställer frågor i slutet av pressträffarna 

svarar talespersonerna öppet och fritt, men hänvisar regelbundet till rekommendationer. 

Sveriges strategi är att ge människor frihet under ansvar. För att allmänheten ska kunna ta 

ansvar använder sig myndigheterna av en strategi som bygger på repetition av argument. 
 

Strategin har, trots det eventuellt bakomliggande förtroendet för myndigheter, blivit ifrågasatt 

av journalisterna under pressträffarna sedan start. Trots Rörelsefrihetslagen (SFS 2010:1408) 

som ligger till grund för Myndigheternas avståndstagande från isolering och karantän 

ifrågasätter de varför Sverige valt en metod som inte något annat land använder och vad det är 

som får Sverige att våga gå mot strömmen. Så trots lång information kring statistik och hur 

myndigheterna arbetar operativt med krishantering, slutar alla pressträffar med att 

journalisterna åtminstone har en fråga kring den valda strategin. Om detta beror på att den 

nationella pandemigruppen är otydliga kring just detta eller om människor tvivlar på grund av 

att de andra länderna valt ett annat sätt är svårt att dra en slutsats kring. Det som går att se, 

utifrån den analys som gjorts, är att ord som går att koppla till oklarhet används i de 

rekommendationer som ges under pressträffarna. Ord som ”undvik”, ”bör” och ”generellt” 

används vid flera tillfällen, dessa används för att ge människor eget ansvar. Det är uppenbart 

att myndigheterna i allra högsta grad försöker undvika att tvinga någon till något, de förklarar 

detta själva med att isolering och nedstängning inte gynnar någon. De använder dock aldrig 

rörelsefrihetslagen (SFS 2010:1408) eller smittskyddslagen (SFS 2004:168) som något 

argument för de beslut som fattas. Genom att uttrycka sig på detta sätt ges individerna ansvar 

för sitt eget handlande. Esaiasson et al. (2020) menar att myndigheternas förtroende för 

allmänheten med stor sannolikhet speglas i allmänhetens förtroende för myndigheterna. Men 

vad detta har för verkan på människors ansvar under pandemin är svårare att avgöra. Kanske 

skapar otydliga rekommendationer skilda uppfattningar hos individer. Det vill säga ”undvik” 

för en person kanske betyder något annat än för en annan. 
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8.2. Ethos, logos och pathos  

   

För att återknyta till ethos i analysen är deras svårighet att få svenska folket att 

agera. Ethos baseras på trovärdighet där talarens karaktär har en viktig roll (Mral et al., 2016, 

s.39). Förtroendet skapas utifrån karaktärens trovärdighet som i många fall baseras på 

publikens förkunskaper. I det här fallet har talespersonerna i pressträffarna redan från start en 

tillit eftersom myndigheter representeras. Det gäller för karaktärerna att uppehålla ett starkt 

förtroende för allmänheten, vilket förekommer på sätt och vis i pressträffarna. En tänkbar 

förklaring till ett starkt ethos från start är förtroendet som allmänheten har sedan tidigare för 

myndigheter.  

   

Ethos hålls sedan uppe då talarna skapar en samhörighet, gemenskap och en ”vi-känsla”. 

Deras tillit skulle kunna försvinna om de inte agerade på ett trovärdigt sätt. Myndigheternas 

starka ethos märks främst genom deras personliga agerande med avstånd under pressträffarna. 

När talarna säger till allmänheten att hålla avstånd, väljer de själva att agera genom att hålla 

avstånd, detta för att vara goda förebilder. Det visar på en samhörighet genom att 

rekommendationer gäller alla oavsett karaktär. Myndigheternas ärlighet stärkts genom deras 

ärliga svar när journalisten ställer frågor som talarna inte har svar på. Talarna kunde ha pratat 

runt frågan, svara på en annan fråga eller också nämna deras personliga hypotes, men väljer 

att vara ärliga med att de inte har något svar i nuläget. Det skulle även kunna upplevas som att 

myndigheterna inte har koll på situationen när de inte kan besvara samhällsfrågor, men 

eftersom de svarar ärligt blir deras trovärdighet med stor sannolikhet starkare.  

   

Logos är den appellform som märks tydligast under förmedlandet av budskap i pressträffarna. 

Sveriges strategi grundar sig på att informera om smittspridningen och ge riktlinjer samt 

rekommendationer till allmänheten. Logos handlar om ett sunt förnuft och speglas genom hela 

pandemin. Sverige har aldrig haft någon strikt karantän utan är unik med sin strategi som 

syftar till individens eget förnuft. Under pressträffarna använder talarna logos i stor 

utsträckning, något som speglar retoriken i myndighetskommunikation överlag då 

kommunikationsarbetet utgår från Förvaltningslagen (SFS 2017:900) 5 §. De agerar sakligt 

och lyfter rekommendationer som bör följas av Sveriges befolkning. Det är inte ett krav eller 

lag på att följa myndigheternas riktlinjer utan det är rekommendationer. Myndigheternas 
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kommunikation baseras på korrekt fakta som är relevant och logisk att följa, vilket krävs för 

att övertyga allmänheten. En viktig komponent i både text och tal är logiken eftersom 

resonemangen behöver styrkas för att nå önskad effekt (Renberg, 2007). Talespersonerna är 

medvetna om Sveriges strategi och upprepar information och riktlinjer som är logiska för att 

allmänheten ska kunna agera och ta beslut med sunt förnuft.  

   

Resultatet efter att analyserat pressträffarna är att den tredje appellformen pathos förekommer 

gradvis. I början av pandemin när pressträffarna började sändas användes inte pathos i någon 

större utsträckning. De första pressträffarna baserades på lägesuppdateringar och information 

som var saklig. I takt med att pandemin utvecklades och situationen blev allt värre, började 

talarna använda mer känslor i argumenten. Pathos handlar om att beröra i form av känslor och 

på så sätt skapa en effekt (Kjeldsen, 2008). Det förekommer tillfällen när den nationella 

pandemigruppen nämner oro och rädsla för smittan. Den nationella pandemigruppen vill 

förmedla ett allvar som ska ge effekt på flera personer. Genom att förmedla känslor av 

oroligheter för samhället i form av att trycka på att varje individ måste ta ansvar gentemot 

sjukvården och riskgrupper skapas en kollektiv känsla. Det kan resultera i att flera ändrar sitt 

tankesätt och tänker ett steg längre än tidigare. Effekten kan bli att de som tidigare endast 

tänkte på att bli smittade själva kan ändra tankebana och få dåligt samvete gentemot övriga 

människor. En känsla av dåligt samvete gentemot andra i omgivningen kan ge effekten att 

flera blir mer selektiva till ärenden och sammankomster. De vill inte bli sjuka, men framför 

allt inte vara den bidragande faktorn till att någon annan i omgivningen blir smittad.  

 

8.3. Myndighetskommunikation 

 

Myndigheter behöver i sin information kunna förklara vad det är som händer, hur allmänheten 

på bästa sätt ska agera och lugna ner människors eventuella oro. Hur myndigheterna ska jobba 

med kommunikation är lagstyrt, det vill säga, representanter för de olika myndigheterna kan 

inte under de pressträffar som hålls under covid-19-pandemin själva välja vad de vill säga, 

utan de måste enligt lag vara opartiska och sakliga (SFS 2017:900). Detta förklarar den 

nationella pandemigruppens starka logos, någorlunda starka ethos och svaga pathos som är 

genomgående i alla de analyserade pressträffarna.   
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Myndigheterna under pressträffarna kan uppfattas som sakliga i sin framtoning. Detta då de 

sällan uttrycker sig med stora ord eller gester. Hur människor uppfattar detta tas inte med i 

denna studie, men det går utifrån journalisternas frågor att uppfatta vad de tror att allmänheten 

vill veta. De flesta frågor handlar om myndighetsrepresentanternas personliga åsikter kring 

olika saker. Något som tyder på en önskan att myndigheterna ska vara mer personliga. 

Myndighetsrepresentanterna är snabba med att styra tillbaka frågan till hur myndigheten ser 

på frågan, då detta är hur myndighetskommunikation praktiskt ska skötas vid kris enligt 

svensk lag.   

   

Odén et al. (2016) förklarar att allmänheten förväntar sig att de krishanterande myndigheterna 

kommuniceras snabbt precis som journalisterna, något som ytterligare understryker 

allmänhetens önskan om en annan typ av information under presskonferenserna. Till skillnad 

från medierna har de krishanterande myndigheterna ett ansvar för att allmänheten nås av rätt 

information. Blir någon osäker på trovärdigheten i en artikel eller i en tidning ska denne alltid 

kunna vända sig till myndigheterna för att få korrekt och opartisk information.   

   

Det är omöjligt utifrån denna studie dra slutsatser kring om den nationella pandemigruppens 

strategiska val av kriskommunikation under pressträffarna är den rätta eller inte. Dels är inte 

pandemin slut och dels bör det göras en mottagarundersökning av hur pressträffarna mottogs 

av allmänheten för att kunna avgöra det. Eventuellt kan två identiska kriser behöva jämföras, 

där den ena krisen sköttes på samma sätt som den som analyserats i den här studien. Det vill 

säga myndighetskommunikation med tydliga logosargument. Den andra krisen bör då ha en 

annan kriskommunikation, kanske där pressträffarna präglades av ett starkt pathos, det vill 

säga myndigheter som bygger upp sina argument på känslor. Först då går det avgöra om deras 

kommunikation har varit fördelaktig eller inte.  
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9. Slutsats 

 

Syftet med studien är att skapa en förståelse för hur den nationella pandemigruppen 

legitimerar sin strategi under de samordnande presskonferenserna. Resultatet visar att 

Sveriges strategi är att informera om lägesbilden genom upprepningar av rekommendationer 

som den nationella pandemigruppen önskar att hela Sveriges befolkning ska följa. Den 

nationella pandemigruppen har ett starkt ethos från start genom sin 

myndighetskommunikation. En myndighetskommunikation som präglas av den 

förvaltningslag (SFS 2017:900) som de lyder under. Kommunikationen är därför opartisk och 

informativ. Analysen av pressträffarna visar att talarna främst använder sig av logosargument 

för att med fakta förmedla Sveriges strategi. Där både lägesuppdateringar, ny information och 

svar till journalisterna hela tiden återgår till den planerade strategin för att minska 

smittspridning. Den nationella pandemigruppen informerar kontinuerligt om 

rekommendationer för att varje individ ska ta eget beslut med sunt förnuft. I 

rekommendationerna används aldrig ord som ”måste” eller ”ska”, utan rekommendationerna 

är uppbyggda så att individer själva ska få avgöra vad som är rätt och fel. Ord som ”undvik” 

och ”försök” används desto mer under pressträffarna. Möjligtvis till följd av 

rörelsefrihetslagen (SFS 2010:1408), men kanske också för att ge de svenska medborgarna en 

frihet överlag. Genom att inte tvinga svenska folket ger talarna publiken en känsla av att de 

tror på sin befolkning. För att understryka detta ytterligare använder sig talarna av uttryck som 

”tillsammans kan vi bromsa smittan”, ett uttryck som skapar en känsla av gemenskap.  

 

Den tidigare forskning som finns inom området kriskommunikation och krisretorik, så som 

studien Kriskommunikation 2.0 av Odén et al. (2016) och de studier som finns i 

boken Krisretorik av Mral och Vigsø (2013), tar upp ett par av de kriser som Sverige har 

genomgått under åren. Skillnaden mellan dessa studier och den vi genomfört är att de 

drabbade i en pandemi som covid-19 är fler. Närmast går denna kris att jämföra med 

fågelinfluensan, men skiljer sig då det under den krisen inte hunnit skapas någon nationell 

pandemigrupp. Det hölls inte heller regelbundna pressträffar från samordnade nätverk. Därför 

går det inte jämföra Sveriges tidigare kriser med det vi undersöker i denna studie specifikt. 

Däremot går retoriken under presskonferenserna någorlunda att jämföra med tidigare 
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krisretorik och de många studier som gjorts kring kriskommunikation. En genomgående 

faktor oavsett kris är retorikens viktiga betydelse. Vikten av att vara tydlig och konkret. Det 

gäller att förmedla begriplig information som når ut till berörda. 

  

Den hälsokommunikationsforskning som tidigare utförts tar upp problematiken i att inte 

anpassa meddelanden för en stor målgrupp. Precis som tidigare nämnts drabbas inte bara en 

liten del av befolkningen vid en pandemi utan hela landet blir drabbade. Detta sätter press på 

de ansvariga kriskommunikatörerna och som Airhihenbuwa och Obregon (2000) tar upp i 

studien A Critical Assessment of Theories/Models Used in Health Communication for 

HIV/AIDS, är det viktigt att kunna ta hänsyn till medborgarnas olikheter och kulturer för att 

nå ut med sitt budskap. Talarna under pressträffarna använder sig av en tydlig och upprepande 

kommunikation. Vid ett par tillfällen använder sig talarna av svåra begrepp vilket gör att alla 

inte förstår det som sägs. Dessutom används som tidigare nämnts endast svenska samt 

teckenspråk under pressträffarna vilket återigen inte når ut till hela Sveriges befolkning.   

 

I kapitlet tidigare forskning nämns studien Self-sufficient arguments in political rhetoric: 

constructing reconciliation and apologizing to the Stolen Generations som betonade vikten 

av ethos, logos, pathos och hur dessa användes för att påverka en hel nation. En koppling kan 

dras till vår studie som är mitt uppe i en pandemi med gemensamma rekommendationer. 

Sverige behöver arbeta tillsammans för att få ett stopp på smittspridningen av covid-19. För 

att lyckas få med sig hela Sveriges befolkning och arbeta tillsammans är det viktigt att 

budskapet når fram till allmänheten. Talets innehåll har därför en viktig roll för att skapa 

effekt. Med hjälp av retoriken och appellformerna ethos, logos, pathos blir innehållet mer 

centralt och ger en positiv inverkan på Sveriges befolkning.  

 

För att nå ut med sin tänkta strategi använder talarna sig av fakta och argument som ämnar 

skapa en känsla av gemenskap. De upprepar detta dag ut och dag in i ett försök att nå fram 

med budskapet till allmänheten. Sveriges strategi frihet under ansvar kan, trots upprepningar, 

upplevas olika från individ till individ. Men det är nog också det som myndigheterna vill 

förmedla. Socialstyrelsens representant Thomas Lindén säger under en pressträff: ”alla gör så 

gott de kan”. Ett uttryck som speglar den känsla som myndigheterna förmedlar under de 

analyserade pressträffarna.  
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9.1. Förslag till vidare studier 

 

I framtiden skulle det vara intressant att undersöka hur mottagarna uppfattat budskapen som 

den nationella pandemigruppen framförde under pressträffarna. Detta då det möjliggör 

slutsatser kring om de lyckats nå fram med deras önskade budskap. Utöver detta skulle det 

vara intressant att vänta ut pandemin för att sedan göra en analys av pressträffar under hela 

perioden. På så sätt skulle det gå att undersöka om retoriken förändrats i takt med att 

förändringar i pandemin skett. Under tiden denna studie skrevs påbörjades en så kallad andra 

våg i Sverige. Det vill säga, pandemin blossade upp igen och smittspridningen blev under 

november återigen stor. Det skulle vara intressant att göra en studie för att se om budskapen 

på pressträffarna ligger till grund för den ökade smittspridning som skedde i november eller 

om det inte gick att stoppa. 
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Bilaga 2 

Pressträffar som har analyserats i studien och tidslängden på varje klipp:  

  

V1 fre 6 mars: 20:42  

V2 mån 9 mars 23:28  

V 3 tisd 17 mars: 37:26  

V4 onsdag 25 mars: 33:16  

V5 torsdag 2 april: 34:01  

V 6 fredag 10 april: 46:07  

V7 måndag 13 april: 26:10  

V8 tisdag 21 april: 39:32  

V9 onsdag 29 april: 33:49  

V 9 ingenting torsdag och fredag valborgsmässoafton och första maj   

V10 torsdag 7 maj: 39:14  
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V20 tisdag 14 juli : 48:59  

V21 torsdag 23 juli : 37:39  

V22 tisdag 28 juli: 31:07  
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